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2. Seznam zkratek

AMP – Ampicilin

3D – Trojrozměrný

4H – Čtvrtý chromozom ječmene

ABTS – 2,2'–azino–bis–3–ethylbenzothiazolin–6–sulfonová kyselina

ACP III – Acyl carrier protein III – cytoplasmatický protein

ACT – Actin

AUG – Start kodon

ß-Gal – ß–galaktosidáza

bp – Pár bazí

cDNA – Komplementární DNA

cM – Centimorgan

CotA – Obalový protein Bacillus subtilis

Ct – Threshold cycle, prahové hodnoty

CTAB – Cetyltrimetylamonium bromid

Cu – Chemická značka mědi

DArT marker – Diversity array technology marker

DNA – Deoxyribonukleová kyselina

E – Účinnost

E– value – Pravděpodobnost, že bude dosaženo skóre x nebo vyššího náhodou v databázi

dané velikosti

ElF – Elongační faktor 1 alfa

EMBL – European Molecular Biology Laboratory

EPR – Elektronová paramagnetická rezonance

EST – Expressed sequence tag

F – Forward primer

Fe – Chemická značka železa

g – Gravitační zrychlení

GAPDH – Glyceraldehyd– 3– fosfát dehydrogenáza

Glu – Kyselina glutamová

H2O2 – Peroxid vodíku

HAA – 3–hydroxyanthranilová kyselina

HBT – 1– hydroxybenzotriazol
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HPLC – Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

CHZO – Chráněné zeměpisné označení

In/Del – Inzerce/delece

IPTG – ȕ–D–1–thiogalactopyranozid

kDa – Kilodalton

Leu – Leucin

LMCO – Laccase–like multi–copper oxidáza

LOC – Lokus

Lys – Lysin

M13 – Univerzální sekvenční primer

MCO – Multi–copper oxidázy

mg – Miligram

ml – Mililitr

mM – Milimolární

mRNA – Mediátorová RNA

ng – Nanogram

nm – Nanometr

nM – Nanomolární

O2 – Chemická značka kyslíku

ORF – Otevřený čtecí rámec

OWB – The Oregon Wolfe Barley population

PCR – Polymerázová řetězová reakce

pI – Izoelektrický bod

PPO – Polyfenol oxidázy

PVPP – Polyvinylpolypyrrolidon

R – Reverse primer

RNA – Ribonukleová kyselina

ROS – Reaktivní formy kyslíku

rpm – Otáčky za minutu (rotations per minute)

SNP marker – Single nucleotide polymorphism marker

SSR marker – Simple sequence repeats marker

TAE – Tris–acetát pufr

TE pufr – Tris/EDTA pufr

TEMPO – Radikál 2,2,6,6–tetrametyl piperidin 1–oxylu
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Thr – Threonin

U – Jednotka aktivity

UTR – Nepřekládaná oblast

UV záření – Ultrafialové záření

V – Volt

μl – Mikrolitr

X – gal – 5–bromo–4–chloro–3–indolyl–beta–galaktopyranozid
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3. Abstrakt

Lakázy jsou jedněmi z prvních studovaných enzymů. Poprvé se o lakáze zmínil

Yoshida ve své publikaci v roce 1883 (Yoshida H, 1883). Lakázy (EC 1.10.γ.β, p-difenol-

O2 oxidoreduktáza), mezi které lze i zařadit LMCO, jsou enzymy obsahující měď a jsou

součástí větší skupiny enzymů nazývané polyfenoloxidázy. Lakázy katalyzují oxidaci

širokého spektra substrátů, např. polyfenoly, substituované fenoly, diaminy, ale i některé

anorganické sloučeniny za současné redukce kyslíku na vodu. Zdrojem elektronů v těchto

redoxních reakcích jsou u těchto enzymů obvykle čtyři atomy mědi. Lakázy hub, které jsou

dosud nejvíce studovanou skupinou, jsou známé pro svoji roli v odbourávání ligninu,

bioremediaci, morfogenezi a patogenitě. Navzdory mnoha letům výzkumu, fyziologické

funkce lakáz v rostlinách zůstávají velkou neznámou. Předpokládá se, že rozhodující úlohu

hrají lakázy u rostlin při lignifikaci. Podílí se hlavně na syntéze ligninu, udržení integrity

buněčné stěny a její struktury a na hojení ran. Lakázy mohou katalyzovat širokou škálu

enzymatických reakcí a mají patrně svou úlohu v rámci reakce rostlin na stres. Lakázy

rostlin byly popsány zejména u huseníčku rolního (Arabidopsis thaliana), u kukuřice (Zea

mays) a u rýže seté (Oryza sativa). U dalších hospodářsky významných rostlin nebyla

lakáza zatím charakterizována. Náš výzkum byl zaměřen na charakterizaci lakázy u

ječmene (Hordeum vulgare L.), jakožto jedné z nejvýznamnějších hospodářských plodin.

Podle nejnovějších poznatků se ukazuje, že lakázy jsou exprimovány jako odpověď na

přítomnost volných fenolických látek anebo jako ochrana před reaktivní formou kyslíku,

neboť se podílí na polymerizaci monolignolů. Kromě stresových faktorů, kterým jsou

vystaveny rostliny ječmene v polních podmínkách, je možno předpokládat, že jsou mladá

klíčící zrna vystavena poměrně významným abiotickým stresům i v průběhu výroby sladu.

Při sladování dochází nejen k oxidativnímu stresu, ale také, jak se lze domnívat, i ke

změnám v obsahu fenolických látek, které jsou pro odpověď rostlin na stres

charakteristické.

Cílem předkládané disertační práce bylo rozšíření současných znalostí o rostlinných

lakázách, především u ječmene a studium exprese genu pro lakázu v průběhu sladování.
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4. Abstract

Laccases are one of the oldest enzymes ever studied. For the first time laccase was

mentioned by Yoshida in 1883 (Yoshida H, 1883). Laccases (EC 1.10.3.2, p-diphenol-O2

oxidoreductase), are copper-containing enzymes and are part of a larger group of enzymes

termed polyphenol oxidase. Laccases catalyze oxidation of a broad range of substrates e.g.,

polyphenols, substituted phenols, diamines, but also some anorganic compounds with the

concomitant reduction of oxygen to water. The source of electrons in these redox reactions

are usually four copper atoms. Fungal laccases, so far the most extensively studied group,

are known for their roles in lignin degradation, bioremediation, morphogenesis and

pathogenicity. Despite many years of research, the physiological function of laccases in

plants remains largely unknown. Plant laccase have been proposed to be involved in

lignification. It participates mainly in the synthesis of lignin, maintenance of the cell wall

integrity and structure and wound healing. Laccases can catalyze a wide variety of

enzymatic reactions and apparently have a role in plants response to stress. Plant laccases

have been described especially in Arabidopsis (Arabidopsis thaliana), corn (Zea mays),

wheat and rice (Oryza sativa). Laccases have not been yet characterized in any others

agricultural important plants. Our research have been focused on the characterization of

laccase gene in barley (Hordeum vulgare L.), as one of the most important crops.

According to the latest research it shows up that laccases are expressed as a response

to the presence of free phenolic substrates or as a protection against reactive form of

oxygen as it participates in the polymerization of monolignols. Beside stress factors, to

which barley plants under field condition are exposed, it is possible that young sprouted

grains are exhibited to a relatively significant abiotic stress even during malting.

Furthermore malting leads not only to oxidative stress, but also to changes in the content of

phenolic compounds, which are characteristic for a plant response to stress.

The aim of this dissertation was to expand current knowledge about plant laccase,

especially for barley and the study of the relative expression of laccase gene during

malting.
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5. Cíle práce

Dílčími cíli bylo:

• Získat DNA sekvence lakáz (LMCO), přítomných v genomu ječmene a

popsat jejich strukturu. Identifikovat a charakterizovat polymorfismus

genů kódujících LMCO u souboru genových zdrojů a odrůd ječmene a

charakterizovat odvozené proteinové sekvence.

• Stanovit expresi lakázy (LMCO) ječmene v průběhu sladování ve

spojení se změnami vybraných fenolických látek.

Tato práce vznikla za podpory projektů Ministerstva zemědělství Mze RO0414, NAZV

QH82277 a QJ1310091.
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6. Literární přehled

6.1 Úvod

Ječmen patří mezi nejstarší kulturní rostliny. Počátky pěstování ječmene zasahují do

období 10 000 let př. n. l., a to do oblasti Babylonie a Egypta. V 17. století se postupně

rozšiřovalo využití ječmene pro sladování, přičemž největšího

rozmachu sladovnictví dosáhlo v 70. letech devatenáctého století. Slad je jednou

z hlavních surovin pro výrobu piva. Pro výrobu sladu a sladových výtažků se na našem

území vždy pěstovaly vybrané odrůdy jarního, dvouřadého, nícího ječmene (Hordeum


[…]


began to increase. In malt, a very low content of vanillic acid was

found, in contrast to that in malt culms. The content of hydrox-

yphenylacetic acid ranged from 1.2 to 3.14 μgg−1 DW in Blaník,

from 3.34 to 5.65 μgg−1 DW in Bojos, from 0.24 to 1.70 μgg−1 DW

in Streif and from 1.18 to 4.97 μgg−1 DW in Sebastian. The high-

est content of hydroxyphenylacetic acid was detected on the sec-

ond or third day of germination (var. Streif ). In malt, the content of

hydroxyphenylacetic acidwas0.87 μgg−1DWinBlaník, 3.20 μgg−1

J Sci Food Agric (2015) © 2015 Society of Chemical Industry wileyonlinelibrary.com/jsfa
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Figure 2. Changes in polyphenols and normalized expression of the laccase gene during micromalting in the varieties Sebastian and Streif (phenolic
compound quantities were normalized by the maximum value to scale the range in [0, 1]; keys to symbols are the same as those in Fig. 1).

Figure 3. Sum of ferulic acid and p-coumaric acid content in samples (summarized data from all barley varieties).

DW in Bojos, 0.28 μgg−1 DW in Streif and 2.90 μgg−1 DW in Sebas-

tian. Although Dvořáková et al.13 and Beart et al.38 reported the

opposite trend, the content of these phenolic acids decreased

aftermalting in our study. The content of hydroxyphenylacetic and

hydroxybenzoic acids was several times greater inmalt culms than

in malt.

Phase steeping is characterized by decreasing levels of vanillic

acid, catechin and hydroxyphenylacetic acid in each barley vari-

ety (three out of four varieties). In contrast, there was an increase

in ferulic acid and p-coumaric acid until the kilning phase at

55 ∘C. This trend of ferulic and coumaric acid corresponds to their

biosynthetic pathway. The enzyme 4-coumarate:CoA ligase (4CL,

EC 6.2.1.12) catalyses the conversion of the three cinnamic acid

derivatives to 4-coumaric acid, caffeic acid and ferulic acid. These

phenolic acids serve as precursors for the synthesis of numer-

ous plant secondary products, such as flavonoids, isoflavonoids,

coumarins, lignin, suberin, and wall-bound phenolics.39,40 These

acids are important for plant growth and development. The

amount of phenolic acids in the barley varieties Bojos and Blaník

that is recommended for the production of beer with the PGI

‘Česke pivo’ (Czech beer) is not significantly different from that of

other varieties. The possible differences could be due to the vari-

eties Sebastian and Streif having very good malting quality with

similar malting characteristics to those of Bojos and Blaník.

wileyonlinelibrary.com/jsfa © 2015 Society of Chemical Industry J Sci Food Agric (2015)
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RT-qPCR

The highest level of HvLac1 gene expression in all of the anal-

ysed barley varieties was observed at the end of steeping or on

the first day of germination (96 h) (Figs 1 and 2). Although HvLac1

gene sequence variability was found between barley varieties,28

any differences in the normalized transcript level during malt-

ing were not observed. During the steeping stage, water and

air rest periods were used, which can simulate stress condi-

tions. Plants undergoing the abiotic stress response accumulate

reactive oxygen species (ROS),41,42 which interact with different

enzymes, such as laccases. This apoplastic enzyme interacts with

ROS and activated monolignols. After the activation of monolig-

nols by this enzyme, oxidized monolignol radicals bind to form a

three-dimensionally cross-linked structure, the final step of lignin

biosynthesis.43 According to the results, it seems that expression

of laccase does not impact the content of phenolic acid, with the

exception of vanillic acid. Vanillic acid is one the constituents of

lignin, and is homologous compound of ferulic acid, which is a key

component of lignin in plants.44,45 We compared the relative val-

ues of vanillic acid with the data of normalized transcript HvLac1

during the first stage of malting. The increased transcript expres-

sion (24–72 and 96 h, respectively) corresponds to the decreased

vanillic acid content. After the steppingphase, the content of vanil-

lic acid increased compared to the normalized transcript, which

decreases during this phase of malting.

We also observed high normalized levels of HvLac1 transcript

in the malt culms, corresponding to the finding that the HvLac1

gene is root specific.28 In malt culms, the detected level of HvLac1

transcript was as high as themaximumvalues after 96 h ofmalting

in the varieties Sebastian and Streif. In the varieties recommended

for the production of beer with the PGI ‘Česke pivo’ (Czech beer),

the normalized transcript values were lower than were maximum

transcript values after 72 h of malting (Figs 1 and 2). Xue et al.46

constructed a strain of cyanobacterium Synechocystis 6803 that

heterologously expressed a foreign gene encoding a tyrosine

ammonia lyase, which converts tyrosine into p-coumaric acid and

lacks a native laccase that degrades p-coumaric acid, and used

this strain for the sustainable production of p-coumaric acid. It is

remarkable that we observed a maximum content of p-coumaric

acid in malt culms of the variety Blanik, in which the lowest

value of HvLac1 transcript (0.353) was found among the analysed

barley varieties (0.596 in Bojos, 0.605 in Sebastian, and 0.610

in Streif ).

CONCLUSIONS
The results of this study indicate that ferulic acid and p-coumaric

acid are two predominant phenolic acids that are present in every

phase of malting. During the last step of germination, the content

of both acids increased until kilning, whereas the content of

catechin decreased throughout the process. The next dominant

phenolic acid was vanillic acid, with a potential impact on the

expression of the laccase gene. The increased level of laccase

expression corresponds to the decreased vanillic acid content.

The highest level of HvLac1 transcript was observed during the

early phases of malting, especially in the varieties Blaník and

Bojos, which are recommended for the production of beer with

the protected geographical indication (PGI) ‘Česke pivo’ (Czech

beer). From ten evaluated commonly used barley housekeeping

genes, four (GAPDH, ElF-1, ACP III and actin) can be used for

accurate expression profiling of barley genes during the malting

process.
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