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„Izolace a charakterizace genu pro lakázu u ječmene
(Hordeum vulgare L.)“

Předložená doktorská disertační práce se zabývá zajímavou problematikou studia
rostlinných polyfenoloxidáz - enzymů, které jsou známé a studované již po velmi
dlouhé období, ale u zemědělsky/hospodářsky významných rostlin jsou informace
o funkci a struktuře těchto enzymů velmi sporadické. Přitom se uvažuje že lakázy,
resp. polyfenoloxidázy hrají významnou úlohu v reakci rostlin na stresové
podmínky. Vzhledem k tomu, že problematika abiotického stresu patří
k nejvýznamnějším šlechtitelským cílům, je i zaměření práce velmi aktuální. Lze
také než ocenit i pojetí zaměření práce, chápání stresových podmínek a reakce
rostlin na stres nejen v dnes běžném schématu reakce rostlin na chlad a sucho.
Autorka disertace podává široký a ucelený přehled o studované problematice,
práce představuje vhodné spojení široké škály metodických přístupů a z textu
práce a publikovaných výsledků je patrné, že autorka zvládla všechny náročné
techniky.

Po formální stránce se jedná o zdařilou práci s členěním, které splňuje požadavky
kladené na disertační práci. Úvodní kapitola (abstrakt) navozuje studovanou
problematiku a vymezuje rámec disertační práce. Následují chabě uvedené cíle
práce, bez hypotéz. V literárním přehledu autorka podává obsáhlý a detailní popis
problematiky, byť přehled o ječmenu, sladování a „Českém pivu“ je velmi
zestručnělý, útržkovitý a na první pohled vytržen z kontextu dalších kapitol
pojednávajících funkci a struktuře lakáz. Kapitoly pojednávající o struktuře,
reakčních mechanismech a zastoupení a významu lakáz u jednotlivých skupin
organismů jsou velmi pečlivě a detailně zpracované a poukazují na význam této
skupiny enzymů. K této části práce bych měl několik drobných připomínek:
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 Během sladování dochází pouze k degradaci zásobních proteinů? Jakou
funkci pak mají zmiňované amylolytické enzymy?

Až na výjimky (Reiss 2013, Du et al. 2013) jsou citované práce staršího
data; řada pasáží působí dojmem o citování autora, který se danou
problematikou zabýval jako první... a pak jakoby vývoj a publikování ustalo,
či se autorka zaměřila na práce publikované v letech 1990-2010.

Je zde několik drobných formálních opominutí – věta končí tečkou a poté
následuje závorka s výčtem citovaných literárních pramenů; práce je psána
v češtině – namísto „and“ by u citací mohlo být používáno „a“; dosti
nepřehledné je použití „seznamu“ citovaných prací na konci odstavce –
např. kap. 6.6.4 – kdy je uvedeno 7 rostlinných druhů (+ a jiné) a poté
následuje dlouhý seznam citací bez toho, že má čtenář vazbu mezi
příslušným rostlinným druhem a citovanou prací, tento nešvar se pak
v práci opakuje poměrně často; chybně je na str. 19 uvedena práce Mayer
and Harel 1968 – v seznamu literatury je uveden rok 1979 - autorka
pravděpodobně mínila práci „A laccase-like enzyme in peaches,
Phytochemistry 7: 1253“, a možná by bylo vhodné uvést novější práci
Mayer 2006 - Phytochemistry 67: 2318; do slova vyvíjet na str. 22 se
vloudila hrubka.

Neúplně správná je zmínka o fylogenezi gymnosperm a angiosperm na str.
20 či o katalyzování substrátů na str. 21.

Jaké výrobky má autorka na mysli – 2. věta na str. 22?

Kapitola Materiál a metody uvádí přehled jak o používaném materiálu, tak o velmi
široké škále metod, které disertantka během zpracování disertační práce
používala. Opět poznámky k formulacím:

Druhý odstavec kap. 7.1.2 by mohl být přehlednější, zmiňované odrůdy
ječmene stojí ve větě bez větné skladby, nepatří VÚPS a spíše slouží pro
výrobu sladu pro výrobu „Českého piva“.

Kap. 7.1.3 – homogenizace byla pravděpodobně provedena v tekutém
dusíku? Popis procesů a funkce merkaptoetanolu je lehce zkratkovitý. Po
vysrážení DNA zřejmě následovala centrifugace... Délkový standard HindIII
– zřejmě se jedná o DNA fága „lambda“ štěpenou RE Hind III.

Kap. 7.1.16 – názvy kyselin by bylo vhodné uvádět ve stylu kyseliny galové,
tedy slovo kyselina na prvním místě; extrakce – co znamená „po hodině
extrakce se váha zvýšila na 200 g“ ?, když už extrakční směs měla
hmotnost 50+150 g ? HPLC analýza byla prováděna formou služby nebo
disertantkou?

Kapitoly Výsledky a Diskuse podávají kvalitní a obsáhlou dokumentaci
dosažených výsledků, která je dále podložena dvěma publikovanými pracemi
uvedenými v příloze disertace. Výsledky jsou i dobře komentované a diskuse je
obsáhlá a dobře vedená.

Jak si autorka vysvětluje, že exprese lakázy má vliv na obsah kyseliny
vanilové a nebyl zjištěn vliv na jiné fenolické sloučeniny?
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 Nelze vysokou úroveň HvLac1 transkriptu na počátku sladování u odrůd
Blaník a Bojos vysvětlit tím, že se jedná o odrůdy s odlišnými parametry
(oproti odrůdám Sebastian a Streif)?

Přílohou disertační práce jsou dvě publikace autorky v prestižních časopisech.
Zde by bylo vhodné uvést krátký komentář k dosaženým výsledkům a lépe tyto
publikace a výsledky prezentovat. Na základě dosažených výsledků práce lze
nesporně konstatovat, že cíle disertační práce byly naplněny.

Autorka předložené disertační práce prokázala schopnost samostatné odborné a
vědecké práce. Zvládla všechny náročné techniky a dosažené výsledky
publikovala v prestižních časopisech. Práci doporučuji k obhajobě a po
zodpovězení připomínek a úspěšném obhájení práce doporučuji udělit Ing. Lence
Drábkové akademický titul „Doktor“.
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